T Odo rico. ante d̄l pla zo. Secun- do enim di- cuntur desertores. Idem est dicendum si ad diem commeatus non rediunt. vt. l. de- fertorem. §. qui statio nis ff. de re mili. cum §. sequen.

¶ Pierdan la tierra: nota quod notatus aut restitutus ex cau sa desertionis impen diis temporis quo in desertione fuerit expungi. Concor. l. ex cau sa: cuthibinotatis ff. de re mili.

S I E L R E Y EN Su lugar. ¶ Item Li 2 nota

Liber quartus Titu.XX.

nota circa hoc qui rem à duce belli prohibitā fecit aut sua mandata non seruauit capite punitur. concor.l.desertorem. §. in bello. & de re mili.

- a ¶ Los que se tornaren. nota quod qui à fossato recedit capite punitur. concor.allega.l.desertorem. §. poenae. ver. is qui exploratio ne. contumacia enim aduersus ducem vel presidem militis capite punienda est. vt. ff. eo. titulo. l. omne delictum. §. contumacia. idem de eo qui in acie: primo fugam fecerit. vt eadem. l. §. qui in acie. concor. l. fina. infra eo. titulo de vexillis & signis: & de officio ducis vel alferem in bello. vide. 2. partida titulo nueue l. 16. &c. 4. partida titu lo. 18. l. 9. &c. 7. parti. titulo. 29. l. 3. &c. 2. parti. titulo. 23. l. 12. cum sequen.

Additio.

¶ Para estas dos leyes primera y segunda. vey la ley segunda titulo de las accusaciones dela septima partida. la qual dice que todo hombre puede acusar: excepto los que la ley prohíbe. e la dicha ley pone muchas personas que no pueden acusar a otros e declara la dicha ley singularmente a esta e como pueden las personas prohibidas acusar e para los sieruos. vey la ley tercera del dicho titulo e para el que es acusado vey la ley quarta del dicho titulo e la ley segunda titulo quarto dela quinta partida. e la ley septima titulo ocho dela sexta partida. e para los oficiales e merinos. vey la ley. §. dela septima partida titulo primero.

- b ¶ Stablecemos desaguisado. vt sunt crimina iudiciorum publicorum: quorum accusatio est terribilis ad vindictam: & sunt publica: ad quæ quibus de populo admittitur: vt in isti. de pu. iu. in prin. & ff. de pu. iu. l. 1. &c. 3. §. consequens. ff. de suspec. tu. & circa hoc nota quod tribus modis dicitur publicum iudicium secundum doctrinam Bar. in l. 1. ff. de publi. iu. di. quem vide. & vide regulam ibi positam: quam nota: quod omne iudicium quod non respicit offendit certe personæ pure de illo potest accusare quilibet de populo. Exē plificat Bar. in statuto si q̄s iurauerit super corpus Xpi

puniatur in centum. & similia ista non respiciunt offendit certe personæ pure: sed malos mores: ideo qui libet potest accusare. ¶ Item dic quod semper admittitur ad agendum quilibet de populo vbiunque est offendita iuridica iudicis. vt l. si quis. ff. de iurisdi. om. iudi. &

ibi Bald. & ponit exē plum Dy. in fractis finibus & in præcepto expleto: quod tene menti. Idem de eo qui corrumpt literā citationis: vel ammouet eam vt ibi tex. nā maius delictum est offendere iurisdictionē prætoris quam offendere prætorem. vt l. si familia. ff. de iurisdi. om. iudi. vbi hoc notat Bald. Idem etiam est dicendum de popularibus actionibus: vbi agitur de delicto ad poenam pecuniariam: non corporalem imponendam quod ad mittitur quilibet de populo. vt l. prima & ibi glo. & Bart. ff. de popu. actio. & ar. in l. quisepulchra. C. dese pul. vio. & facit. ff. de iure fisci. l. prima. In priuatis autem delictis non admittitur ad accusandum: nisi si cuius interest si suā vel suorum iniuriam prosequatur: vt notat G. super rubrica de po. actio. & l. qui accusare. §. secundo tamen. ff. de accusa. an autē

otro tanto delo suo: quanto aquellos caualleros o uieron por razon de aquella hueste: e los canalleros no ayan pena: porque no fueron por mandado de su señor.

Ley Quinta.

N Ingún cauallero ni otro ningū no sea osado de derramar de hueste de rey ni de su haz: e quien lo fiziere: este a merced del rey que faga del loque quisiere:

Titulo. XX. de las accusaciones y pesquisas.

Ley Primera.

S Tablecemos q̄ todo ome pueda acusar a otro sobre fecho desaguisado b: sino aquellos q̄ defiende la ley c que no puedan acusar.

Ley Segunda.

D Efendemos q̄ ninguna muger d niva

damnatus de publico iudicio efficiatur infamis. vide Bar. in alle. l. 1. ff. de pu. iudi.

c ¶ Que defiende la ley. quæ est infra. l. proxima. cum cor. ibi alle. & vide styllo. l. 70.

d ¶ Efendemos muger. Concor. l. 1. ff. de accusa. & l. muliet. ff. de popu. actio. hoc tamen fallit de iure in crimen. l. Iuli. magesta. vt. l. in quæstionib. ff. ad. l. Iuliā. magesta. fallit tamen in alijs casibus notatis in. l. 2. ff. de accusa. in glo. quam vide. Item fallit quando mulier suam vel suoram iniuriam prosequitur vt infra. e. l. & C. qui accusa. l. vxor. & l. senatus & l. non ignorat. & l. de crimen. an autem in hoc casu præferatur mulier masculo eiusdem vel vltioris gradus. videlicet per docto. signanter per Sali. in alle. l. vxor. ¶ Item nota ratione: quare mulier prohibetur acculcare propter verecūdiam sexus. 2. q. 1. c. prohibentur. 15. q. 3. c. de crimen. & C. qui accusa. non po. l. de crimen. Item fallit

fallit hoc in casibus notatis per spec. titu. de accusatore.
§. i. ver. Item quod est mulier.
¶ Sin hedad. ad minus attingens. 25. annum: quia tunc
dicitur robuste etatis. vti. si maritus sit. §. lex Iuli. ff. ad.
I. Iuli. de adul. Alij dicunt: quod perfecta etas ad accu-
sandum est. 20. anno
rum. etiam in crimi-
ne publici iudicij: vt
notat glos. & Bar. in.
le. certis. §. pupillis.
ff. eo. titu. & Cy. in. I.
2. C. qui accusa. non
po. & hanc. I. intelli-

ron sin hedad^a, cumplida,
ni alcalde, ni merino^b, ni
otro ninguno q̄ tenga offi-
cio de justicia mientra q̄l
officio tuuiere, ni ome q̄

go de iure si talis minor est infans vel pupillus seu im-
pubes. vt. l. qui accusare. ff. eo. titu. 2. quæst. 1. c. prohi-
bentur. C. de falsa. mo. l. 1. 4. quæst. 3. versi. inuiti. ff. de
rei. ven. l. qui infans. nisi quando mortem patris vel au-
exequitur: vel nisi in lege Cornelia testamentaria con-
tratestamentum patris. Sed hoc fit cum auctoritate tu-
toris: & cura est doli capax. vt. ff. eo. ti. l. 2. §. fi. vel nisi in
crimine laſe maiestatis: cum auctoritate tamen tuto-
ris. vt. l. clarū. ff. de auctoritate præstan. ¶ Si autem sit
adultus vel pubes: & tunc regulariter de iure admittitur
ad accusandū cū curatoris auctoritate: vt. all. l. clarū.
contraria tamen est ista. l. dū dicit: in fi. q̄ in nullo casu
etiā si minor p̄sequat suā vel suorū iniuriā admittatur
ad accusandū: nisi dicamus q̄ hoc est verū sine cura tu-
toris auctoritate per iura supra alle. & circa hoc nota q̄
tutor d̄bet accusare nomine pupilli tutorio nomine. vt. l.
polla. C. de his qui. vt. indig. debet tñ se subscribere no-
mine p̄prio. vt. l. 2. C. qui accusa. non po. aduocatus tñ
cautus dicet in libello talis tutor accusat & non dicat tu-
torio nomine doctrinā & cōfiliū Bar. in all. l. pupillis. &
Salice. in alle. l. 2. C. qui accusa. non po. Idem Bald. in
all. l. polla. ¶ An&q̄fi pater vel tutor seu curator possit
accusare vulnerante vel iniuriante filiū vel pupillum:
notat Bar. in. l. si seruus. §. pupillus. ff. de ver. obli. & Hē.
in. c. ex parte: extra de appell. & 7. parti. ti. 9. l. 9. Atten-
de an cū accusatur minor requiratur patris vel tutoris
auctoritas. & vide tex. l. si præses. C. quomodo & q̄n iu-
dex. Itē s̄pe dubitau si minor habens patrem accuset
vel accusetur an possit auctoritate patris accusare v̄l se
defendere. & teneo fm Bal. in aust. excipit. C. d̄ bonisq;
libe. q̄ requiritur auctoritas curatoris: & nō sufficit au-
ctoritas patris. & estratio: q̄a accusationis cōmodū erat
acquirendū fisco. Cum ergo pater non erat habiturus
vsumfructum nō est legitimus administrator: ergo au-
ctorari nō p̄t: sed debet dari curator liti non persona.
vnde nō debet dicere: peto curatorem mihi dari: sed liti
& causæ q̄a cū tali habere intendo. per notata in dicta
auct. excipit. Idē dicit Iaco. butri. ibi si filius accusetur.
nā pater nō est legitimus administrator: ideo debet da-
ri curator liti: vt all. l. clarū. & Bal. vbi supra. & sic nota q̄
in criminalibus indistincte non requiritur cōsensus pa-
tris. vt. ff. de adulto. l. inter liberos. §. filius. & hoc verum
nisi ex forma statuti condonato filio fieret executio cō-
tra patrē: tunc em̄ pater p̄t adesse causæ: & debet ei no-
tificare. ar. l. si deserta. C. si ppter publi. pena. & hoc ne
in rebus à patre possessis fiat præjudicium patri ignorā-
ti: & si pcessus teneat: q̄a paternon est de fundamētis il-

illius iudicij criminalis: tñ appellare p̄t. Item & potest
falsam velerroneā cōfessionē filii reuocare & cōtrariū
probare. vt no. in. l. 2. ff. si ex noxa. causa aga. & l. lucius
de appell. ita q̄ appellatione pendēte: nec cōtra patrem:
nec cōtra filiū aliqd innouabit. vt. ff. de appell. nō tantū.

optime facit. ff. de mi-
no. l. patri pro filio n̄
si delictum filij esset
notoriū: tam per cō-
fessionem quam per
iudicium: quia iudicia
coadiuūāt notoriū
confessionis: vt. appell.

lari non possit. vt. c. romana. §. si autem extra de appell.
li. 6. Considero ergo in criminalibus: aut filius accusat
de publico crimine: aut de priuato. Primo casu pater
non est necessarius: quia filius prosequitur negocium
rei publice tanquam quilibet de populo non tanquam
filius. Secundo casu similiter prosequitur rei publicæ vin-
dictam: & similis est procuratori rei publicæ: & procura-
tor non indiget patris auctoritate. ¶ Item accusatio nō
est in bonis matris: ergo non est in adūticijs bonis. ces-
sat ergo patris auctoritas. vt. ff. de acquiren. hæredi. l. p.
hærede. §. si sepulchri violati. Aut filius accusatur & cer-
te sicut seruus non indiget consensu dñi: nec monach^o
accusatus consensu abbatis. Sic nec filius indiget cōsen-
su patris. ff. de accusa. l. hoſ accusa. §. omnibus. quic-
quid dicit Cy. in. l. cum non solum. §. necessitatē. C.
de bonisq; libe. Cōfilit tñ ibi Bal. assessoribus propter
veritatē opinionū: q̄ cōpellant patrem ad cōsentendū:
nec eorū sententia possit in dubio reuocari cōtra ipsos
iudices tanq̄ de imperitia: & ista est abundans cautela.
Intelligo ergo Cy. scđm Bald. q̄do criminalis accusatio
fundatur sup re familiarivt accusatio furti: quia ibi dis-
putatur de bonis aduenticijs. ¶ An autem filius natura-
lis vel spurius nepharij vel incestuosi seu vulgo quæsiti
possunt in iudicio necē patris vindicare. vide Bar. in all.
l. 2. ff. eo. ti. ¶ Est etiam ad hanc. l. q̄ masculus minor. 14
annorū: & puella minor. 12. annis non possunt de adul-
terio accufari: eo quia nō sunt pœnæ adulterij capaces.
In alijs autem criminalibus puta furti: homicidij: falsita-
tis. &c. excusantur etiam minores. 10. annorum cum di-
midio: vt est expressum. 1. partita. titu. delas leyes. l. 15.
Ad supradicta facit. l. si minor. ff. de adulte. & est tex. iū
cta glo. in. l. pupillum. ff. de regu. iuris. & defurtis. l. im-
puberem. & ff. ad. l. A quili. & si quæcunque. §. & si in-
fans. & extra de delict. puer. c. i.

¶ Ni merino. nota quod magistratus seu præses. puin-
cia seu iustitiarius seu senescalus vel merinus vel huius
modi: qui habent cognitionem mixti vel meri imperij
ante depositum iudicium non accusant: nec etiam accu-
santur. l. qui accusare. & l. hoſ accusare. ff. eo. titulo. 2. q.
1. c. prohibentur: minores tamen magistratus vt sunt
defensores seu potestates ciuitatum tempore sui officij
accusant & accusantur: conueniunt & conueniuntur.
ff. ad. l. A quili. l. quemadmodum. §. si magistratus. & ff.
de iniurijs. l. nec magistratibus. ff. de iudicijs. l. si filius.
notat Spec. ti. de accusatore. §. i. ver. item quod ad ma-
gistratus: cum sequeuti.